chuyền giữa hai “đội
mạnh” như sau: “Trong điều kiện sống và công
tác ở Chiến khu Việt Bắc, cán bộ, chiến sĩ nói
chung và đơn vị bảo vệ nói riêng gặp muôn vàn
khó khăn, thiếu thốn, nhưng cán bộ, chiến sĩ vẫn
“vui kháng chiến”, tích cực tăng gia sản xuất,
tập văn nghệ và hoạt động TDTT. Tết năm Canh
Dần (1950), cơ quan tổ chức thi đấu bóng
chuyền để chào mừng xuân. Bác Hồ làm trọng
tài và ra điều kiện nếu đội nào thắng sẽ được
thưởng mỗi người một điếu thuốc lá. Khi kết
thúc trận đấu, cả đội thắng lẫn đội thua đều xếp
hàng chờ nhận quà của Bác Hồ.